
Atto Dirigenziale
N. 930 del 23/04/2019

Classifica: 009.05 Anno  2019 (6958143)

Oggetto STIPULA  CONVENZIONE  FRA  LA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE  E  L'ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE  ALBERTI 
DANTE DI FIRENZE PER L'ALLESTIMENTO DI UNA MOSTRA DAL 
TITOLO "MESTIERI D'ARTE" PRESSO LE SALE ESPOSITIVE MARIO 
FABIANI DI PALAZZO MEDICI RICCARDI DAL2AL 22 MAGGIO 2019

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
CULTURA

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA
CANME

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di Firenze dal 1 

gennaio 2015 (L. 56/2014) di concedere gli spazi espositivi di Palazzo Medici Riccardi per consentirne  

la valorizzazione e della propria disponibilità ad accogliere proposte di eventi culturali coerenti con il  

contesto storico-artistico in favore di Enti e Istituzioni pubbliche, Associazioni e Fondazioni che ne 

facciano apposita richiesta;

Vista  la  richiesta  formulata L’11.03.2019 dalla  prof.ssa Maria  Rita  Urciuoli,  in  qualità  di  Dirigente 

Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore Alberti Dante di Firenze, con sede in Firenze via San 

Gallo n.  68 C.F.  94276800482,  intesa ad ottenere in  uso lo spazio espositivo  delle  Sale Fabiani  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 930 del 23/04/2019

1/3



Palazzo Medici Riccardi per la realizzazione della mostra dal titolo “Mestieri d’Arte” dal 2 al 22 maggio  

2019 (date comprensive di allestimento e disallestimento);

Preso atto  che la mostra è finalizzata all’esposizione degli elaborati degli studenti delle classi quarte 

dell’indirizzo artistico dell’Istituto di Istruzione Superiore Alberti Dante di Firenze, e che è organizzata 

in collaborazione con il Dipartimento Educazione della Fondazione Palazzo Strozzi;

Ritenuto di  poter  accogliere  tale  richiesta  concedendo  le  sale  espositive  Mario  Fabiani  per 

l'allestimento  della  mostra  suddetta  dal  2  al  22  maggio  2019  (date  comprensive  di  allestimento  e 

disallestimento), a titolo non oneroso per la natura fortemente didattica e l’alto valore divulgativo e del  

pubblico cui si rivolge;

Precisato che l’organizzatore si assume tutti gli oneri relativi all'allestimento e alla eventuale guardiania  

della manifestazione;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

locali  a  norma dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 

incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

Visto lo schema di convenzione, quale parte integrante del presente atto, che disciplina le condizioni 

d’uso, da sottoscriversi tra il legale rappresentante designato dalla Città metropolitana di Firenze e la 

prof.ssa  Maria  Rita  Urciuoli,  in  qualità  di  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  di  Istruzione  Superiore 

Alberti Dante di Firenze, con sede in Firenze via San Gallo n. 68 C.F. 94276800482;

VISTE:

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 con cui  

sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  e 

l’aggiornamento n. 2 dello stesso;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2019/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il  

PEG 2019;

- l’articolo 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. L.vo 18 agosto 

2000, n. 267;

- la  L. 136/2010,artt.  3,  6,  e 7,  così  come modificata dal  DL 187/2010 e convertita  in L. 217 del 

17.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 25 del 

regolamento di contabilità e rilevata la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 930 del 23/04/2019

2/3



- l’Atto del  Sindaco Metropolitano n.  27 del  28.12.2017 e n.  14 del  19.07.2018 con i  quali  è  stata 

approvata la macrostruttura dell'Ente;

- il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017,  integrato  con  Decreti  n.  2  del 

31/01/2018 e n.  11 del  19/07/2018,  con il  quale  è stato conferito alla  dott.ssa Laura Monticini  

l’incarico della Direzione “Risorse umane ed Organizzazione”, di cui fa parte l’Ufficio di Gabinetto; 

DISPONE
1. di concedere all’Istituto di Istruzione Superiore Alberti Dante di Firenze, con sede in Firenze via  

San Gallo n. 68 C.F. 94276800482, in uso lo spazio espositivo delle Sale Fabiani di Palazzo Medici 

Riccardi per la  realizzazione della  mostra della  mostra degli  elaborati  degli  studenti  delle  classi  

quarte dell’indirizzo artistico dell’Istituto di Istruzione Superiore Alberti Dante di Firenze dal titolo 

“Mestieri d’Arte”dal 2 al 22 maggio 2019 (date comprensive di allestimento e disallestimento), alle 

condizioni dettagliate nello schema di convenzione predisposto ai fini della organizzazione e per la 

disciplina di tutte le operazioni organizzative dell'evento;

2. di precisare che la realizzazione dell'evento non comporta oneri per questa Amministrazione; 

3. di  dare  atto  che  l’uso  dello  spazio  espositivo  delle  Sale  Fabiani  di  Palazzo Medici  Riccardi  è  

concesso a titolo non oneroso;

4. di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  da 

sottoscriversi tra le Parti.

Firenze            23/04/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO CULTURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 930 del 23/04/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 930 del 23/04/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DISPONE


